
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении Положения о Порядке перечисления 
в бюджет Заволжского муниципального района части прибыли 

муниципальных предприятий, оставшейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей

Принято Советом Заволжского муниципального района Ивановской области
[ААООлЛ- 2016 года

В соответствии со ст. 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 
17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федер|альным законом от 
14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", 
Уставом муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской 
области», Совет Заволжского муниципального района Ивановской области

1. Утвердить Положение о Порядке перечисления в бюджет Заволжского 
муниципального района части прибыли муниципальных предприятий, оставшейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей (приложение 1).

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Сборник

РЕШИЛ:

г. Заволжск
М  [иоалЛ  2016



Приложение № 1 
к решению Совета Заволжского 

муниципального района Ивановской области
от Л  ШОиЛ2016 № ^ Г

Положение о Порядке перечисления 
в бюджет Заволжского муниципального района части прибыли 

муниципальных предприятий, оставшейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей

Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N. 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 14.11.2002 N  161-ФЗ "О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях", Уставом муниципального образования «Заволжский 
муниципальный район Ивановской области», в целях реализации права собственника 
имущества, находящегося в хозяйственном ведении этих предприятий, на получение 
части чистой прибыли от использования имущества.

2. Администратор доходов бюджета Заволжского муниципального района от 
поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, оставшейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Заволжского 
муниципального района, (далее - администратор доходов) утверждается решением 
Совета Заволжского муниципального района Ивановской области о бюджете 
Заволжского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый 
период.

3. Муниципальные унитарные предприятия Заволжского муниципального района 
(далее - муниципальные предприятия) ежегодно перечисляют в бюджет Заволжского 
муниципального района 20% прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей, за использование имущества, закрепленного за предприятием 
на праве хозяйственного ведения (далее — часть прибыли).

4. Перечисление части прибыли в бюджет Заволжского муниципального района 
производится в 10-дневный срок после даты, установленной действующим 
законодательством для сдачи бухгалтерской отчетности за год. 1

5. Сумма части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Заволжского 
муниципального района, определяется муниципальными предприятиями 
самостоятельно на основании бухгалтерской отчетности (Форма N 2  "Отчет о прибылях и 
убытках" за год).

6. Муниципальные предприятия предоставляют администратору доходов в сроки, 
установленные действующим законодательством для сдачи бухгалтерской отчетности, 
расчет части прибыли по установленной форме согласно приложению к настоящему 
Положению.

7. В целях обеспечения полного поступления платежей в бюджет Заволжского 
муниципального района муниципальные предприятия обязаны до наступления срока 
платежа направлять платежное поручение соответствующим учреждениям банка на 
перечисление части прибыли в бюджет Заволжского муниципального района. За 
невыполнение или ненадлежащее выполнение обязанности по уплате части прибыли 
руководители муниципальных предприятий несут персональную ответственность в 
соответствии с заключенным трудовым договором.



8. Администратор доходов осуществляет контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет Заволжского 
муниципального района, в виде части прибыли муниципальных предприятий, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

9. Для осуществления контроля муниципальные предприятия предоставляют в срок 
не позднее 1 июня администратору доходов необходимую документацию:
- баланс предприятия и отчет о финансовых результатах за отчетный календарный год, 
подписанные руководителем и главным бухгалтером предприятия, заверенные печатью 
предприятия, а также налоговым органом, в котором предприятие состоит налоговом 
учете;

- расчет суммы платежа в бюджет Заволжского муниципального района части прибыли, 
оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, и заверенное 
руководителем и главным бухгалтером, скрепленное печатью платежное поручение на 
перечисление денежных средств в бюджет Заволжского муниципального района.

10. Перечисление части прибыли в бюджет Заволжского муниципального района 
производится по итогам финансового года не позднее 1 июня года, следующего за 
отчетным.



]• Приложение N1 
к Положению о Порядке 

перечисления в бюджет Заволжского 
муниципального района части прибыли 

муниципальных предприятий, 
оставшейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей

РАСЧЕТ
части прибыли муниципальных предприятий, 

зачисляемой в бюджет Заволжского муниципального района
з а ___________ год.

Наименование показателя Ед.
изм.

За отчетный 
период

1. Прибыль (убыток) до налогообложения руб.

2. Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи | руб.

3. Чистая прибыль (убыток) руб.

4. Расходы непроизводственного характера, не уменьшающие базу 
для расчета отчислений части прибыли <^>

руб.

5. Размер отчислений % 20

6. Начислено 20% прибыли за 20 г. нарастающим итогом 
((сто. 3 +  сто. 4) X сто. 5)

руб.

7. Начислено 20% прибыли за предыдущий отчетный период руб.

8. Подлежит к уплате 20% прибыли в бюджет (сто. 6 - сто. 7) руб.

<*> расходы непроизводственного характера, осуществляемые из прибыли 
(материальная помощь, премии, подарки, компенсационные выплаты, оплата путевок, 
расходы, носящие благотворительный характер).

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер


